Obiettivo principale di Baldo è, dunque, quello di arginare le ambizioni dei principi temporali – soggetti, secondo il diritto positivo, all'Impero – a equipararsi all'imperatore in qualità di «corporales mundo dei»: questa è, infatti, l'aspirazione del re di Francia⁴⁵ ma è probabilmente anche, per quanto

facta, non genita. Quod enim de simplicibus bono genitum est, pariter simplex est et hoc est quod illud de quo genitum est; quae duo Patrem et Filium dicimus; et utrumque hoc cum Spiritu suo unus est Deus; qui Spiritus Patris et Filii Spiritus Sanctus propria quadam notione huius nominis in sacris Litteris nuncupatur. Alius est autem quam Pater et Filius, quia nec Pater est nec Filius; sed Alius dixi, non Aliud, quia et hoc pariter simplex pariterque incommutabile bonum est et coaeternum. Et haec Trinitas unus est Deus; nec ideo non simplex, quia Trinitas» (Agostino, *De civitate Dei*, XI, 10); la traduzione è tratta da Agostino, *La città di Dio*, p. 461.

⁴⁰ «Che la divina gratia in lui s'arbassa / nol tenga a gabbo e non creda ch'io zanci; / però ch'egli à dinanci / una substantia sola in tre persone» (*La canzone di Francesco Vannozzo*, p. 80).

⁴¹ Interessanti le osservazioni formulate in proposito da Giordano di Sassonia, nella sua *Expositio Orationis Dominice*, per cui si rimanda a Saak, *High way to Heaven*, pp. 388-394.

⁴² Danusso, *Ricerche sulla «Lectura feudorum»*; Zaggia, *Linee per una storia della cultura*, pp. 29-36.

⁴³ Baldo degli Ubaldi, *In usus feudorum commentaria*, II, 54 (56), *De prohibita feudi alienatione per Federicum, Praeterea*, nn. 23-24, p. 88v.

⁴⁴ «Se Dio esimesse un angelo dal suo potere, supposto che potesse farlo, non per questo tuttavia quell'angelo sarebbe Dio, così come, se un re – come il Francia – è eccettuato dall'Impero, non per questo tuttavia è imperatore»: *ibidem*, n. 24, p. 88v.

⁴⁵ «Quo ad suos subditos, ipse [il re di Francia] sit in regno suo tamquam quidam corporalis Deus, non tamen per hoc dico, quod ipse sit alter Imperator, quia unum est Imperium...», *ibidem*, p. 88v; in proposito a quest'ambizione francese si vedano almeno Krynen, *Idéal du prince*; Krynen, *L'Empire du roi*. Ma non si tratta di un'ambizione del solo re di Francia se, negli anni '90 del Trecento, anche Riccardo II d'Inghilterra – un altro sovrano che, a partire almeno dal 1395, assume il sole raggianti a proprio emblema (Hablot, *La devise*) e si arroga il titolo

questioni di opportunità non consentano al perugino di esplicitare il riferimento, l'aspirazione del suo stesso signore, il cui modello politico-teologico è, per un giurista, sin troppo vicino a quello dei Valois⁴⁶.